
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Battista Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Melazzo 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO TRIBUTI - N. 1 DEL 06/02/2024 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO TRIBUTI PER 
ACCERTAMENTI IMU E TASI ANNO 2019, ELABORAZIONE PROVVEDIMENTI TARI 
2018 - 2020 - SOLLECITI ANNO 2021  ELABORAZIONE RUOLO TARI 2024 - CIG 
B05355A2AD 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Visto il decreto sindacale n.10 del 02/11/2022 con il quale è stato designato Responsabile del Servizio Tributi; 
 
Visto il D.lgs. n° 36/2023 e in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), per quanto attiene l’affidamento di 
forniture e servizi di importo fino a € 140.000,00;  
Visto l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 secondo il quale “1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
Considerato che si rende necessario, al fine garantire l’ordinario svolgimento dei servizi, provvedere 
all’affidamento del servizio di assistenza tecnico-informatica, correlata da un lavoro di affiancamento e 
formazione dei funzionari addetti riguardante gli applicativi e il riordino della banca dati dell’area tributi, 
nonché il supporto all’Ufficio Tributi e Ragioneria per l’elaborazione del Piano Economico e Finanziario 2024 
– 2026 e del Ruolo Tari 2024; 
 
Considerato che è stato individuato il professionista Valerio Gerbo, residente in Via Puccini n. 33 – Asti - 
P.IVA  01267510053, di comprovata esperienza, attestata dal supporto fornito a vari Comuni della provincia 
di Alessandria e Asti, con accurata esecuzione del servizio, il quale, per l’esercizio 2023, è stato aggiudicatario 
di alcuni servizi di assistenza e affiancamento all’ufficio tributi per gli accertamenti delle annualità pregresse; 
 
Richiamato, l’art. 49, comma 6 del D.lgs. 36/2023 per il quale è consentito derogare al principio di rotazione 
degli affidamenti il cui importo sia inferiore a € 5.000,00; 
 
Visto e richiamato il preventivo di spesa trasmesso dal professionista Valerio Gerbo, assunto al prot. n. 484 del 
06.02.2024, il quale ammonta ad € 3.600,00 oltre IVA il quale prevede le seguenti attività: 

- Verifica delle posizioni I.M.U. 2019 con versamenti insufficienti, ovvero 159 contribuenti; 
- Elaborazione dati e stampa atti di accertamento I.M.U. in duplice copia per le annualità 2019 con i 

relativi modelli di pagamento unificato, previo la verifica degli indirizzi di residenza; 
- Verifica delle posizioni TA.S.I. 2019 con versamenti insufficienti, ovvero 129 contribuenti; 
- Elaborazione dati e stampa atti di accertamento TA.S.I. in duplice copia per l’annualità 2019 con i 

relativi modelli di pagamento unificato, previo la verifica degli indirizzi di residenza; 
- Supporto all’Ufficio Tributi e Ragioneria nella compilazione del “toolMTR-2” per il gestore Econet 

del Servizio Rifiuti per la definizione del Piano Economico Finanziario 2024-2025;  Elaborazione 
delle Tariffe anno 2024 sulla base del P.E.F. elaborato dal gestore Econet;  Importazione anagrafiche 
al 01/01/2024 sulla banca dati TA.RI.; Verifica anagrafiche non collegate con la banca dati TA.RI.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Battista Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Inserimento nuove denunce di inizio occupazione locali; Incrocio banca dati tessere Econet con banca 
dati Piranha con l’inserimento delle nuove attrezzature; Elaborazione Ruolo TA.RI. 2024; 
Registrazione date di notifica solleciti TA.RI. (atto propedeutico per l’emissione dei provvedimenti); 
Elaborazione dati e stampa n. 86 provvedimenti TA.RI. in duplice copia per l’annualità 2018 per €. 
15.749,61 di imposta non versata i relativi modelli di pagamento unificato e le etichette in duplice 
copia; 

- Elaborazione dati e stampa n. 94 provvedimenti TA.RI. in duplice copia per l’annualità 2019 per €. 
18.622,00 di imposta non versata i relativi modelli di pagamento unificato e le etichette in duplice 
copia; 

- Elaborazione dati e stampa n. 121 solleciti TA.RI. in duplice copia per l’annualità 2021 per €. 
22.975,00 di imposta non versata con i relativi modelli di pagamento unificato e le etichette in duplice 
copia; 

- Supporto e affiancamento all’ufficio tributi per disamina provvedimenti e rimborsi; 
 
Ritenuto congruo il preventivo di cui sopra; 
 
Considerato che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) D.lgs. n° 36/2023; 
 
Accertato che la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli 1739 cod.09.03.1 pari ad € 3.000,00 e 1087 
cod. 01.06.1 pari ad € 1.392,00 del corrente bilancio di previsione è congrua per accogliere la spesa stimata 
per l’affidamento del contratto in oggetto; 
 
Accertata la regolarità contributiva dell’operatore economico il cui DURC, regolare e in corso di validità, è 
tenuto agli atti dell’ufficio tecnico comunale;  

 
DETERMINA 

 
- Di affidare al professionista Valerio Gerbo, residente in Via Puccini n. 33 – Asti - P.IVA  

01267510053, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) D.lgs. n° 36/2023, il servizio di supporto e 
assistenza all’ufficio tributi, secondo le prestazioni di cui in premessa, per la spesa massima 
complessiva pari a: 
- Importo del servizio -    € 3.600,00 
- IVA (22%) -    € 792,00 
- SPESA COMPLESSIVA    € 4.392,00 

 
- Di imputare la spesa complessiva, pari a € 4.392,00 nel bilancio di previsione, ai capitoli 1739 

cod.09.03.1 pari ad € 3.000,00 e 1087 cod. 01.06.1 pari ad € 1.392,00 
 

- Il presente affidamento è distinto dal CIG: B05355A2AD; 
  

- In luogo del contratto, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, si procederà mediante scambio di 
corrispondenza secondo gli usi del commercio; 
 

- Il Responsabile del Procedimento, coincide con il Responsabile del Servizio Stefano Zoanelli che 
assume il ruolo dell’esecutore del contratto; 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Stefano ZoanelliF.to: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Battista Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
 2024 63 01061 570 1087 1 1.392,00 
 2024 64 09031 3550 1739 1 3.000,00 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Melazzo, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Conigliaro Carlotta 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa Curelli Valeria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 03/07/2024 al 18/07/2024. 
 
 
Melazzo, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.ssa Curelli Valeria 
 


